1. Corneli, exauita est oratio tua, et elemosynae tuae commemoratae in conspectu Dei. *Act.*, x, 31.

2. Non improbantur tamen preces et orationes ac exteriores protestationes parentum pro filiis aut filiabus in utero aut extra uterum in periculo mortis existentibus, eo quod Deus non alliga-

¿Hasta dónde se extendia ó se extiende todavía esta posibilidad de salvacion para los niños de quienes hablamos y para los demas en virtud de las oraciones, las buenas obras y los sacrificios, en fin, de la fé de los padres, aún idólatras? ¿Quién puede responder tampoco á esta pregunta? Todas estas dudas y otras más, que pueden resolverse en el sentido de la misericordia, sin faltar á la enseñanza católica, permiten disminuir, acaso infinitamente más de lo que se piensa, el número de los vasallos y sobre todo de las víctimas eternas del Espíritu maligno. Si necesitara defensa, esto solo bastaria para justificar á los ojos de todo hombre imparcial la infinita sabiduría y bondad del eterno amante de las almas y especialmente de las almas de los niños. (1)

vit virtutem suam sacramentis. Ideo orare possunt ut dignetur eos Deus ex sua infinita misericordia ad sacramentum Baptismi perducere, vel peccatum originale remittere. Tunc Deus, qui est liberalissimus, poterit eos salvare: Sed hoc non erit ex lege sed ex mera gratia. Et ideo nisi Deus revelaverit, non debent assert salvari, neque eorum corpora in loco sacro sepeliri. *Vigier*, cap. xv, § 2, vers. 3.

1. Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domini, qui amas animas. *Sap.*, xi, 27.—Sinite parvulos venire ad me, et ne prohibueritis eos; talium est enim regnum caelorum. *Marc.*, x, 14.

He aqui las opiniones de algunos teólogos sobre la salvacion de los niños que mueren sin Bautismo. "Cajetanus idcirco propugnavit parvulos fidelium Christianorum, quibus per bap-tismum subveniri haud potest, non tantum ex privilegio Dei singulari, sed ex lege Dei communi et ordinaria salvari posse, votis et precibus parentum; quæ sententia, licet ab Ecclesia non ut hæretica damnata sit, fuit tamen a Congregatione Theologorum improbata, et jussu Pii V ex Cajetani operibus Romæ excusis expuncta.

Alii cum J. Gersone, putant Deum efficacissimis parentum precibus exoratum non quidem lege ordinaria sed modo extraordinario et ex misericordia speciali infantibus, qui ad baptismum non perveniunt, gratiam sanctificantem concedere.

¿Y respecto de los adultos nacidos en el antiguo paganismo? Egipcios, Asirios, Persas, Griegos, Romanos, Iberos, Galos y Celtas, todos tenían para sustraerse del imperio de Satanás, el conocimiento esencial de la ley primitiva; la gracia para cumplirla ó para arrepentirse de haberla violado; en fin, podían tener de algun modo el Bautismo de deseo, que suple la falta del efectivo y real. Acudamos otra vez á Santo Tomás. Escogiendo el ejemplo más decisivo, el de un salvaje nacido en medio de los bosques, que no hubiera oído hablar nunca del Bautismo, el gran doctor enseña una doctrina que toda la escuela sigue. Viene á decir, que si al llegar al uso de la razón, aquel salvaje se dirige á un fin honesto, Dios le concede la gracia y el pecado original se le perdona. Y si persevera, Dios que no falta en lo necesario, le iluminará interior ó exteriormente, hasta hacerlo bautizar, ó suplirá el efecto del Bautismo, pues *no ha vinculado exclusivamente su virtud á los sacramentos*, de suerte que de todos modos aquel pobre salvaje, el último de los seres humanos, no se condenará como no sea por su culpa. (1)